Minorum haec est, scilicet Domini nostri Iesu Christi sanctum evangelium observare, in obedientia vivendo sine proprio et in castitate,“ item infra: „Finito vero anno probationis recipientur ad obedientiam, promittentes vitam istam semper et regulam observare,“ item circa finem regulae: „Paupertatem et humilitatem, et sanctum evangelium Domini nostri Iesu Christi, quod firmiter promisimus, observemus,“ fuit⁹ haesitationum, an fratres eiusdem ordinis ad omnia tam praeepta quam consilia evangelii ex professione sua regulae teneantur, quibusdam dicentibus, quod ad omnia, aliis autem asserentibus, quod ad sola illa tria consilia, videlicet „vivere in obedientia, in castitate et sine proprio,“ et ad ea, quae sub verbis obligatoriis ponuntur in regula, obligantur: nos, circa hunc articulum praedecessorum nostrorum vestigis inherentes, ipsumque articulum, quoad aliquid clarius prosequentes, dictae haesitationi duximus respondendum, quod, quum votum determinatum cuiuslibet habeat cadere sub certo, vovens regulam non potest dici teneri ex vi voti huiusmodi ad ea consilia evangelica, quae in regula non ponuntur. Et quidem B. Francisci conditoris regulae haec probatur fuisse intentio, ex hoc, quod quaedam evangelica consilia in regula posuit, aliis praemissis. Si enim per illud verbum: „Regula et vita fratrū Minorum haec est etc.,“ intendisset eos ad omnia consilia evangelica obligare: superflue et nugatorie quaedam eorum, suppressis ceteris, in regula expressisset. Quum autem natura termini restrictivi hoc habeat, quod sic excludit¹⁰ ab ipso extranea, quod cuncta ad ipsum pertinentia concludit: declaramus et dicimus, quod dicti fratres non solum ad illa tria vota nude et absolute accepta ex professione sua regulae obligantur, sed etiam tenentur ad ea omnia implenda, quae sunt pertinentia ad haec tria praedicta^{11*}, quae regula ipsa ponit. Nam si ad haec tria praedicta tantum, praecise et nude promittentes se servare regulam vivendo¹² in „obedientia, castitate¹³ et sine proprio,“ et non etiam ad omnia contenta in regula, quae haec tria modificant, arctarentur: pro nihilo et vase proferrentur haec verba: „Promitto semper hanc regulam observare,“ ex quo ex his verbis nulla obligatio nascetur. Nec tamen putandum est, quod B. Franciscus professores huius regulae quantum ad omnia contenta in regula, modificantia tria vota, seu ad alia in ipsa expressa intenderit aequaliter esse obligatos; quin potius aperte discrevit¹⁴, quod quoad quaedam ipsorum ex vi verbi transgressio est mortalis, et quoad quaedam alia non, quum ad quaedam ipsorum verbum apponat praecepti vel aequipollentis eidem, et quoad aliqua verbis aliis sit contentus. Item quia praeter ea, quae expresse verbo praecepti ac exhortationis seu motionis ponuntur in regula, nonnulla verbo imperativi modi negative vel affirmative apposito inseruntur, hactenus existit dubitatum, an tenerentur ad ista, ut ad habentia vim praecepti: et quia, (ut intelleximus,) non minuitur hoc dubium, sed augetur ex eo, quod felicis recordationis Nicolaus Papa III.¹⁵, praedecessor noster noscitur declarasse, quod fratres ipsi ex professione sua regulae sunt adstricti ad ea consilia evangelica, quae in ipsa regula praeceptorie vel inhibitorie, seu sub verbis aequipollentibus exprimitur, et nihilominus ad eorum omnium observantiam, quae ipsis in eadem regula sub verbis obligatoriis inducuntur: suppliaverunt praedicti fratres, ut ad ipsorum conscientias servandas declarare, quae horum censeri debeant praeceptis aequipollentia ac obligatoria, dignaremur. Nos itaque, qui in sinceris horum conscientiis delectamur, attentes, quod in his, quae animae salutem respiciunt, ad vitandos graves remorsus conscientiae¹⁶ pars securior est tenenda, dicimus, quod, licet fratres non ad omnium, quae sub verbis imperativi modi ponuntur in regula, sicut ad praeceptorum seu praeceptis aequipollentium observantiam teneantur, expedit tamen ipsis fratribus ad observandam puritatem regulae et rigorem, quod ad ea, sicut ad aequipollentia praeceptis, se noverint obligatos, quae hic inferius adnotantur. Ut autem haec, quae videri possunt aequipollentia praeceptis ex vi verbi, vel saltem ratione materiae, de qua agitur, seu ex utroque sub compendio habeantur; declaramus, quod illud, quod ponitur in regula de non habendo plures tunicas, quam unam cum capitulo, et aliam sine capitulo; item, de non portandis calceamentis, et de non equitando extra casum neces-

Tit. XI. Cap. I. 1) *Hoc caput deest: ACDF: in A legitur: Exxi de paradiso. Ista loquitur de regula fratrū minorum, unde nihil ad nos.*
2) *Ecc. XXIV, 41. 42.* 3) *verus: B; vero: G* 4) *ex. sequendo: BEGH*
5) *contulit: ib.* 6) *mund.: deest: BG* 7) *et: deest: EG* 8) *gen. et: deest: BEG* 9) *fuerit: BE* 10) *excludat: BE* 11) *praed.: deest: BEGH*

12) *in viv.: BE* 13) *in cast.: BEG* 14) *decernit: BG* 15) *IV.: EH;* — cf. c. 3. de verb. sign. in Vito (5, 12.) 16) *consulte: EH*

sitatis; item, quod fratres¹⁷ vilibus induantur; item, quod ieiunare a festo omnium Sanctorum usque ad Natale Domini, et in sextis feriis teneantur; item, quod clerici faciant divinum officium secundum ordinem sanctae Romanae ecclesiae; item, quod ministri et custodes pro necessitatibus infirmorum et fratribus sollicitam curam gerant; item, quod, si quis fratum in infirmitatem cederit, alii fratres debent ei servire; item, quod fratres non praedicti in episcopatu alicuius episcopi, quum ab eo illis fuerit contradictum; item, quod nullus audeat penitus populo praedicare, nisi a generali ministro vel aliis, quibus secundum declarationem praedictam id competit, fuerit examinatus, approbatus, et ad hoc institutus; item, quod fratres, qui cognoscerent, se non posse praemissam regulam specialiter observare, debeant et possint ad suos ministros recurrere; item, quod omnia, quae ponuntur in regula ad formam habitus tam novitiorum quam etiam professorum, nec non ad receptionis modum ac professionem spectantia, nisi recipientibus quoad habitum novitiorum, sicut dicit regula, secundum Deum alter videatur: haec, inquam, omnia sunt a fratribus tanquam obligatoria observanda. Item ordo communiter sensit¹⁸, tenet et tenuit ab antiquo, quod, ubincunque ponitur in regula hoc vocabulum „teneantur:“ obtinet vim praecepti, et observari¹⁹ debet a fratribus sicut tale. Ceterum quia Christi confessor praedictus, agendorum ac servandorum circa recipiendos ad ordinem ministris et fratribus modum praebens, dixit in regula, quod caveant fratres et eorum ministri, ne sint solliciti de rebus suis temporalibus, ut libere faciant de eis quicquid ipsis a Domino fuerit inspiratum, licentiam tamen habeant ipsi²⁰ ministri mittendi eos ad aliquos Deum timentes, si consilium requiratur, quorum consilio sua bona pauperibus erogentur: dubitaverunt et dubitant multi fratrum, an liceat ipsis de bonis ingredientium quicquam recipere, si donetur, et si ad dandum personis et conventibus possint eos inducere sine culpa, si etiam ad disponendum de distributione rerum talium debeat ipsi ministri seu fratres dare consilium, ubi ad consulendum alii, quam ex ipsis, ad quos ingressuri mittantur, possint idonei inveniri. Nos autem, considerantes attente, intendisse sanctum Franciscum²¹, suae regulae professores, quos fundaverat in maxima paupertate, ab affectu temporalium rerum ipsorum ingredientium per dicta verba specialiter et totaliter elongare, ut, quantum est ex parte fratrum ipsorum, receptio ad ordinem sancta et purissima appareret, et ne aliquo modo oculum viderentur habere ad bona eorum temporalia, sed ad ipsis tantum divino servitio mancipandos: dicimus, de cetero^{22*} debere tam ministros quam fratres ceteros a dictis inductionibus ad sibi dandum, et suasionibus, nec non et dandis²³ circa distributionem consilis abstinere, quum per hoc ad timentes Deum status alterius mitti debeat, non ad fratres, ut vere cunctis pateant esse tam salubris instituti paterni studiosi zelatores seduli et perfecti. Quum vero facere de rebus suis quod Dominus inspirabit ipsamet regula ingredientibus liberum velit esse: non videatur, quin liceat eis recipere, consideratis scilicet eorum necessitatibus et moderationibus declarationis iam dictae, si quid de bonis suis intrans, sicut et ceteris pauperibus per modum eleemosynae libere velit dare. Cavere tamen in acceptatione oblatorum talium decet fratres, ne ex receptorum quantitate notabili praesumi possit sinister oculus contra ipsis. Praeterea quum dicatur in regula, quod illi, qui iam promiserunt obedientiam, habeant unam tunicam cum caputio, et aliam sine caputio, qui habere voluerint; item, quod fratres omnes vestimentis vilibus induantur, nosque praedicta verba declaraverimus aequipollere praecipitis: volentes haec²⁴ determinari^{25*} plenius, dicimus, quantum ad numerum tunicarum, quod pluribus uti non licet, nisi in necessitatibus, quae haberi possunt ex regula, secundum quod hunc passum memoratus praedecessor noster plenius declaravit. Vilitatem autem vestum, tam habitus quam interiorum tunicarum, illam intelligi debere dicimus, quae secundum consuetudinem vel conditionem patriae debeat quantum ad colorem panni et pretium vilitatis merito reputari. Non enim quoad regiones omnes potest determinatus unus modus in talibus assignari. Huiusmodi etiam vilitatis iudicium ministris et²⁶ custodibus seu guardianis duximus

committendum, eorum super hoc conscientias onerantes, ita tamen, quod servent in vestibus vilitatem. Quorum etiam ministrorum, custodum et guardianorum iudicio eodem modo relinquimus, pro qua necessitate possint ipsi²⁷ fratres calceamenta portare. Deinde, quum duobus temporibus adnotatis in regula, scilicet a festo omnium Sanctorum usque ad Nativitatem Domini et maxime Quadragesimae, in quibus ieiunare tenentur, inseratur in eadem regula: „aliis autem temporibus non teneantur²⁸, nisi sexta feria ieiunare,“ et ex hoc voleant aliqui dicere, quod dicti ordinis fratres non tenentur, nisi ex condescientia, ad alia ieiunia quam ad ista: declaramus debere intelligi, eos non teneri ad ieiunium aliis temporibus, praeterquam in ieiuniis, ab ecclesia constitutis. Non est enim verisimile, quod vel institutor regulae, vel etiam confirmator, absolvere ipsis²⁹ intenderit a servandis illis ieiuniis, ad quae de communi statuto ecclesiae obligantur ceteri Christiani. Porro quum dictus Sanctus, volens fratres suos super omnia a³⁰ denariis seu pecunia esse totaliter alienos, praeceperit firmiter fratribus universis, ut nullo modo denarios vel pecuniam recipiant per se vel per³¹ interpositum personam, istumque articulum declarans idem praedecessor noster casus et modos posuerit, quibus servatis a fratribus non possint dici nec debent per se vel per alium pecuniae receptatores^{32*} contra regulam vel sui ordinis puritatem: dicimus fratres teneri cavere summopere, quod pro aliis causis et sub modis aliis, quam ponat dicti praedecessor nostri declaratio, ad dantes pecunias sive deputatos nuncios non recurrent, ne, si secus ab ipsis attentatum fuerit, transgressores praecepti et regulae merito possint dici. Nam ubi aliquid alicui generaliter prohibetur, quod expresse non conceditur: intelligitur denegatum. Quocirca quaeque omnis pecuniae ac oblationum pecuniarum receptio in eccllesia vel alibi, cippi vel³³ trunci ordinati ad offerentium seu donantium pecunias reponendas, nec non et quicunque recursus alius ad pecunias seu habentes ipsas, qui per declarationem praedictam non conceditur, haec, inquam, omnia sunt eis simpliciter interdicta. Quum etiam recursus ad amicos speciales expresse tantum in duabus casibus secundum regulam concedatur, videlicet, pro necessitatibus infirmorum et fratribus induendis, idque pie et rationabiliter, considerata necessitate vitae, ad alias necessitates fratrum pro tempore occurrentes cessantibus eleemosynis, seu etiam ingruentes, saepe dictus praedecessor noster³⁴ duxerit extendum: attendant fratres praefati, quod pro nullis causis aliis, quam praedictis vel similibus in via vel alibi recurrere licet eis ad amicos huiusmodi, sive sint dantes pecunias seu deputati per ipsis, sive nunci vel depositarii, seu alio quovis nomine appellentur, etiamsi concessi per eandem declarationem modi circa pecuniam integre servarentur. Denique quum idem confessor summe affectaverit, suae regulae professores totaliter esse abstractos ab affectu et desiderio terrenorum, et specialiter a pecunia et eius usu totaliter inexertos, sicut probat prohibito de recipienda pecunia in regula saepius repetita: curare fratres vigilanter necesse est, quod, quum ex causis praedictis et modis ad^{35*} habentes pecunias, deputatas pro ipsis necessitatibus, recurrere oportebit ad tenentes ipsas, quicunque hi fuerint, principales vel eius clavem deferre, nos³⁶ actus et consimiles sibi fratres illicitos esse scient. Praedicta enim facere ad solos dominos pertinet, qui dederunt, et eos, quos ipsi deputaverunt ad hoc ipsum. Proinde quum vir sanctus, paupertatis praemissae³⁷ in regulam modum exprimens, dixerit in eadem: „Fratres nihil sibi approprient, nec domum, nec locum, nec aliquam rem, sed tanquam peregrini et advenae, in hoc saeculo in paupertate et humilitate Domino famulantes, vadant pro eleemosyna confident,“ sicque declaratum exstitit per nonnullos praedecessores nostros Romanos Pontifices, hanc expropriationem intelligi debere tam in speciali quam etiam in communi, propter quod et rerum omnium concessarum, oblatarum et donatarum fratribus, (quas et quarum usum, facti scilicet, ordini vel ipsis fratribus licet habere,) propri-

Tit. XI. Cap. I. 17) add.: omnes vestimentis: BG 18) sentit: BE
19) servari: EG 20) ipsis: deest: BEH 21) Fr.: deest: EG 22) omnino:
BEGH 23) non a dand.: BOH 24) hoc: BG 25) determinare: BEGH
26) et: deest: BG 27) ipsis: deest: BEH 28) teneantur: ib. 29) eos: ib.

30) a: deest: BG 31) per: deest: BG 32) receptores: BEGH 33) seu: EG
34) nost: deest: BEG 35) ad: deest: BEGH 36) vos: B; hoc: EG
37) promissae: BE

tatem et dominium in se et Romanam ecclesiam receperunt, dimisso ipsis fratribus in eis tantummodo usu facti simplicis: ad nostrum fuerunt deducta examen, quae in ordine fieri dicebantur, et videbantur³⁸ praedicto voto et puritati ordinis repugnare, videlicet, ut ea prosequamur ex ipsis, quae remedium credimus indigere, quod se institui heredes non solum sustinent, sed procurant; item, quod redditus annuos recipiunt interdum in tam notabili quantitate, quod conventus habentes totaliter inde vivunt; item, quod³⁹, quum ipsorum negotia etiam pro rebus temporalibus in curiis agitantur, assistunt advocatis et procuratoribus, et ad instigandum eosdem se ibidem personaliter repraesentant; item, quod⁴⁰ execuções ultimarum suscipiunt voluntatum et gerunt, seque intromittunt quandoque de usurarum vel male ablatorum dispositionibus seu restitutionibus faciendis; item, quod alicubi non solum excessivos hortos, sed etiam vineas magnas habent, de quibus tam de oleribus quam de vino multum colligit ad vendendum; item, quod temporibus messium vel⁴¹ vindemiarum sic copiose granum et vinum mendicando vel aliunde emendo colligunt a fratribus, et in cellariis et granariis⁴² reconduntur, quod per anni residuum et^{43*} absque eorum mendicatione possunt transigere vitam suam, item, quod ecclesias vel alia aedificia faciunt vel procurant fieri in quantitate et curiositate figurae et⁴⁴ formae, ac⁴⁵ sumptuositate notabiliter excessiva, sic, quod non videntur habitacula pauperum, sed magnatum. Parmenta etiam ecclesiastica in plerisque locis tam multa habent et tam notabiliter pretiosa, quod excedunt in his magnas ecclesias cathedrales. Equos insuper et arma eis oblata in funeribus⁴⁶ recipiunt indistincte. Tamen communitas fratum, et specialiter rectores ipsius ordinis asserebant, quod praedicta seu plura ex ipsis in ordine non fiebant, quod et, si qui reperiuntur rei in talibus, rigide puniuntur, nec non contra talia, ne fiant, sunt facta pluries ab antiquo statuta in ordine multum stricta. Cupientes igitur nos ipsorum fratrum providere conscientis, et cuncta dubia, (quantum possibile nobis est,) de ipsorum pectoribus removere, ad praedicta modo, qui sequitur, respondemus. Quum enim ad veritatem vitae pertineat, ut id, quod exterius agitur, interiorum mentis dispositionem et habitum repraesentet: necesse habent fratres, qui se expropriatione tanta a temporalibus abstraxerunt, ab omni eo, quod dictae expropriationi esset vel posset videri contrarium, abstinerere. Quia igitur in successionibus transit non solum usus rei, sed et⁴⁷ dominium suo tempore in heredes⁴⁸, fratres autem praefati nihil sibi in speciali acquirere, vel eorum ordini possunt etiam in communi: declarando dicimus, quod successionum huiusmodi, quae etiam ex sui⁴⁹ natura indifferenter ad pecuniam, et etiam ad alia mobilia et immobilia se extendunt, considerata sui puritate voti nullatenus sunt capaces. Nec licet eis valorem hereditatum talium, vel tantum earum partem, quod praesumi posset, hoc in fraudem fieri, quasi sub modo et forma legati sibi dimitti facere, vel sic dimissa recipere, quin potius ista sic fieri ab ipsis simpliciter prohibemus. Quumque annui redditus inter immobilia censeantur a iure, ac huiusmodi redditus obtinere paupertati et mendicitati repugnet: nulla dubitatio est, quod praedictis^{50*} fratribus redditus quoquaque, sicut et possessiones vel eorum etiam usum, (quum eis non reperatur concessus,) recipere vel habere conditione considerata ipsorum non licet. Amplius, quum non solum, quod malum esse dignoscitur, sed et⁵¹ omne, quod speciem habet mali, sit a viris perfectis specialiter evitandum, ex talibus autem assistentiis in curiis et instigationibus, quum de rebus agitur in ipsorum commoda convertendis, creduntur verisimiliter ex his, quae foris patent, (de quibus habent homines foris^{52*} iudicare,) in ipsis rebus fratres assistentes aliquid quaerere tanquam suum, nullo modo debent huiusmodi voti et regulae professores se talibus curiis et litigiosis actibus immiscere, ut et testimonium habeant ab his, qui foris sunt, et puritati satisfaciant voti sui, ac evitetur per hoc scandalum proximorum. Verum etiam quum dicti ordinis fratres non solum a receptione, proprietate, dominio sive usu ipsius pecuniae, verum etiam a contrectatione qualibet ipsis et ab ea sint penitus alieni, quemadmodum saepe dictus praedecessor noster in declar-

atione huiusmodi regulae plane dixit; quumque dicti ordinis professores pro nulla re temporali possint in iudicio experiri: praedictis fratribus non licet nec competit, quin potius considerata sui puritate status debent sibi scire interdictum, quod huiusmodi executionibus et dispositionibus⁵³ se exponant, quum haec saepius^{54*} absque litigio et contrectatione vel administratione pecuniae nequeant expedi⁵⁵. Verumtamen in his exsequendis dari⁵⁶ consilium ipsorum statui non obsistit, quum ex hoc ipsis circa bona temporalia nulla iurisdictio, sive⁵⁷ actio in iudicio, sive dispensatio tribuatur. Licet vero non solum sit licitum, sed et multum conveniens rationi, quod fratres, qui in laboribus spiritualibus orationis et studii sedulo⁵⁸ occupantur, hortos et areas habeant competentes ad recollectionem vel^{59*} recreationem sui, et interdum ad se ipsis post labores huiusmodi corporaliter deducendos, nec non ad⁶⁰ habenda necessaria hortalitia pro se ipsis: habere tamen hortos aliquos, ut colantur, ac olera ac alia hortalitia pretio distrahanter, nec non et vineas, repugnat sua regulae et ordinis puritatem. Secundum quod dictus praedecessor declaravit ac etiam ordinavit, quod, si talia ad usus proxime dictos, ut puta agrum vel vineam ad colendum et consimilia, fratribus legarentur, per omnem modum fratres a receptione talium abstinerent, quum etiam praemissa habere, ut pretium fructuum suis temporibus habeatur, ad naturam et formam proventuum appropinquet. Rursus quum praedictus Sanctus tam in^{61*} exemplis vitae quam verbis regulae ostenderit, se velle, quod fratres sui et filii, divinae providentiae innitentes, suos in Deum iacent cogitatis, qui volucres coeli pascit, quae non congregant in horrea, nec seminant, nec metunt: non est verisimile, voluisse ipsum eos habere granaria vel cellaria, ubi quotidiani mendicationibus deberent sperare posse transigere vitam suam. Et idcirco non ex timore leví relaxare^{62*} se debent ad congregaciones et conservations huiusmodi faciendas, sed tunc tantum, quum esset multum credibile ex iam expertis, quod non possent vitae necessaria aliter invenire. Hoc autem ministrorum et custodum simul et separatim in suis administrationibus et custodiis, cum guardiani et duorum de conventu loci discretorum sacerdotum et antiquorum in ordine fratrum consilio et assensu, duximus iudicio relinquendum, eorum super hoc specialiter conscientias onerantes. Hinc est etiam, quod, quum vir sanctus fratres suos in paupertate summa ac humilitate fundare voluerit, quoad affectum pariter et effectum, sicut fere regula tota clamat, convenient ipsi, quod nullo modo deinceps fieri faciant vel⁶³ fieri sustineant ecclesias vel alia quaecunque aedificia, quae, considerato fratrum inhabitantium numero; excessiva in multitudine et^{64*} magnitudine debeant reputari. Ideoque volumus, quod ubique in suo ordine deinceps temperatis et humiliis aedificiis sint contenti, ne huic tantæ paupertati promissae, quod patet oculis, contrarium foris clamet. Quamvis etiam parmenta et vasa ecclesiastica ad honorem divini nominis ordinentur, propter quem omnia fecit ipse Deus: tamen qui absconditorum est cognitor, ad annum sibi ministrantium respicit principaliter, non ad manum, nec per illas sibi vult serviri, quae suorum servitorum conditioni et statui dissonarent; propter quod sufficere debent⁶⁵ eis vasa et paramenta ecclesiastica decentia, in numero et in magnitudine sufficientia competenter. Superfluitas autem, aut nimia pretiositas, vel quaecunque curiositas in his seu aliis quibuscumque non potest ipsorum professioni vel^{66*} statui convenire. Quum enim haec sapient thesaurizationem seu copiam: paupertati tantæ quoad humandum iudicium derogant manifeste. Quapropter praemissa servari a fratribus volumus et mandamus. Circa equorum vero et armorum oblationes illud decernimus in omnibus et per omnia observandum, quod per declarationem praedictam in pecuniariis noscitur eleemosynis definitum. Ex praemissis autem succrevit non parum scrupulosa questio inter fratres, videlicet: utrum ex sua professione regulae obligentur ad arctum et tenuem sive pauperem usum rerum; quibusdam ex ipsis creditibus et dicentibus, quod, sicut quoad dominium rerum habent ex voto abdicationem arctissimam, ita ipsis quoad usum arctitudo maxima et exilitas est indicta; aliis in contrarium asserentibus, quod ex professione sua ad

Tit. XI. Cap. I. 38) et vid.: deest: BG 39) quod: deest: BE: sq. quum: deest: G 40) quum: EG 41) et: BEG 42) et gr.: deest: BG 43) vel quasi: BEGH 44) ac: BEG 45) et: E 46) funeralibus: EG 47) etiam: BEG 48) heredem: ib. 49) sua: BEGH 50) dictis: ib. 51) etiam: RG 52) for.: deest: BEGH 53) dispensationibus: EGH 54) ut

saep.: BEGH 55) expedire: BEG 56) dare: BEH 57) sive: deest: BEG 58) sedulo: ib. 59) vel recr.: deest: BEGH 60) et: GH; et ad: BE 61) in: deest: BEGH 62) laxare: ib. 63) nec: BEH; vel ... sust.: deest: G 64) et: BEGH 65) debeat: BE 66) et: BEGH

nullum usum pauperem, qui non exprimatur in regula, obligantur, licet teneantur ad usum moderatum temperantiae, sicut et magis ex condecenti, quam ceteri Christiani. Volentes itaque conscientiarum praedictorum^{67*} fratrum providere quieti, et his altercationibus finem dare, declarando dicimus, quod fratres Minores ex professione suae regulae specialiter obligantur ad arctos usus seu pauperes, qui in ipsorum regula continentur, et eo obligationis modo, sub quo continet seu ponit regula dictos usus. Dicere autem, sicut aliqui asserere perhibentur, quod haereticum sit, tenere usum pauperem includi vel non includi sub voto evangelicae paupertatis, praesumptuosum et temerarium iudicamus. Demum, quia ex eo, quod dicta regula, per quos et ubi fieri debeat^{68*} ministri generalis electio, tradens, nullam facit^{69*} de ministrorum provincialium electione vel institutione penitus mentionem, oriri super hoc poterat dubitatio inter fratres: nos, volentes posse ipsos clare ac secure procedere in omnibus factis suis, declaramus, statuimus⁷⁰ etiam et ordinamus in^{71*} hac constitutione in perpetuum valitura, ut, quum alicui provinciae de ministro fuerit providendum, ipsius ministri electio penes capitulum provinciale resideat, quam idem capitulum die sequenti, qua fuerit congregatum, facere teneatur; ipsius autem electionis confirmationem ad ministerium pertineat generalem. Et si quidem ad electionem huiusmodi per formam scrutini procedatur, et⁷², votis in diversa divisis, electiones plures in discordia celebrari⁷³ contingat: illa, quae a maiori parte capituli numero, (nulla zeli vel meriti collatione aut consideratione habita,) fuerit celebrata, exceptione seu contradictione quacunque alterius partis non obstante, per dictum generalem ministerium de consilio discretorum de ordine, (prius tamen ex officio, prout spectat ad ipsum, diligent examinatione praemissa,) confirmetur, vel etiam infirmetur, prout eis secundum Deum visum fuerit expedire. Et si fuerit infirmata: ad capitulum provinciale electio huiusmodi revertatur. Ceterum, si capitulum memoratum die predicta ministerium eligere pretermittat, extunc minister provincialis provisio ad generalem ministerium libere devolvatur. Verum si ministro praedicto et capitulo generalibus ex certa, manifesta ac rationabili causa videretur aliquando in provinciis ultramarinis Hyberniae, seu⁷⁴ Graeciae, seu Romae, in quibus hactenus alius providendi modus dicitur ex causa certa et rationabili fuisse servatus, expedire, ministerium provinciale per ministerium generale cum proborum ordinis consilio potius, quam per capituli praedicti electionem praefici in provinciis Hyberniae, etiam⁷⁵ ultramarinis irrefragabiliter, in Romana vero vel⁷⁶ Graecia, quando minister dictae provinciae moreretur vel absolveretur citra mare, illa vice servetur absque dolo, partialitate et fraude, (super quo eorum conscientias oneramus,) quod super hoc dictus minister cum dictorum proborum consilio duxerit ordinandum. In destituzione vero dictorum ministrorum provincialium servari volumus, quod super hoc hactenus de⁷⁷ ipso ordine existiter^{78*} observatum. Ceterum si contingeret eosdem ministro generali carere: per vicarium ordinis fiat super hoc, quod faciendum fuerit⁷⁹ per eundem ministerium, usque quo provisum fuerit de generali ministro. Porro, si quid de huiusmodi ministro provinciali secus attentari forte contigerit: illud ipso facto sit irritum et inane. Nulli igitur omnino hominum liceat hanc paginam nostrarum⁸⁰ declarationum, dictorum, commissionis, responsionis, prohibitionis, ordinationis, mandati, constitutionum, iudica-

tionum et voluntatum infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit: indignationem omnipotentis Dei ac⁸¹ beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursum.

CAP. II.

Determinat et declarat, quid significant haec verba, inserta in iudicialibus commissionibus, quae fiunt a principe vel a iure, scilicet: quod procedatur simpliciter et de plano, et sine strepitu et figura iudicii. Ioann. Andr.

Idem [Clemens V.]¹

Saepe contingit, quod causas committimus, et in earum aliquibus simpliciter et de plano, ac sine strepitu et figura iudicij procedi mandamus; de quorum significazione verborum multis contenditur, et qualiter procedi debeat dubitatur. Nos autem, dubitationem huiusmodi, (quantum nobis est possibile,) decidere cupientes, hac in perpetuum valitura constitutione sancimus, ut iudex, cui taliter causam committimus, necessario libellum non exigat, litis contestationem non postulet, tempore etiam feriarum, ob necessitates hominum indultarum a iure, procedere valeat, amputet dilatationem materiam, item, quantum² poterit, faciat breviorem, exceptiones, appellations³ dilatorias^{4*} et frustratorias repellendo, partium, advocateorum et procuratorum contentiones et iurgia, testiumque superfluam multitudinem frenando. Non sic tamen iudex item abbreviet, quin probationes necessariae et defensiones legitimae admittantur. Citationem vero ac praestationem iuramenti de calunnia vel malitia, sive de veritate dicenda, ne veritas occultetur, per commissionem huiusmodi intelligimus non excludi. Verum quia iuxta petitionis formam pronunciatio sequi debet: pro parte agentis, et etiam rei, si quid petere voluerit, est in ipso litis exordio petitio facienda sive in scriptis sive verbo, actis tamen continuo, (ut, super quibus positiones et articuli formari debeant, possit haberi plenior certitudo, et⁵ ut fiat diffinitio clarior,) inserenda. Et quia positiones ad faciliorem expeditionem litium propter partium confessiones, et articulos ob clariorem probationem usus longaevis in causis admisit: nos, usum huiusmodi observari volentes, statuimus, ut iudex, sic deputatus a nobis, (nisi aliud de partium voluntate procedat,) ad dandum simul utrosque terminum dare possit, et ad exhibendum omnia acta et munimenta, quibus partes uti volunt in causa, post dationem articulorum diem certam, quandocunque sibi videbitur, valeat assignare, eo salvo, quod, ubi remissionem fieri contigeret, pro testibus producendis possint etiam instrumenta produci, assignatione huiusmodi non obstante. Interrogabit etiam partes sive ad earum instantiam, sive ex officio, ubicunque hoc aequitas suadet. Sententiam vero diffinitivam, (citatim ad id, licet non peremptorio^{6*}, partibus,) in scriptis, et, prout magis sibi placuerit, stans vel sedens proferat, etiam (si ei videbitur) conclusione non facta, prout ex petitione et probatione^{7*} et aliis actitatis in causa faciendum^{8*}. Quae omnia etiam in illis casibus, in quibus per aliam constitutionem nostram vel alias procedi potest simpliciter et de plano ac sine strepitu et figura iudicij volumus observari. Si tamen in praemissis casibus solennis ordo iudicarius in toto vel in parte non contradicentibus partibus observetur: non erit processus propter hoc irritus, nec etiam irritandus. Data^{9*} Avignon. XIII. Kal. Decembr. Pont. nostri Ao. II.

Tit. XI. Cap. I. 67) dictorum: *ib.* 68) habeat: *ib.* 69) fecit: *ib.*
70) et stat.: *BEG* 71) in: *deest: BEGH* 72) et: *deest: BEG* 73) cele-
brare: *BB* 74) et: *G*; *deest: BEH* 75) et: *BEG* 76) seu: *BEG*
77) in: *BGH* 78) exstitit: *BEGH* 79) fuerat: *BG* 80) nostrorum: *BEG*
81) et: *EG*

Cap. II. 1) Clem. V. in Conc. Vienn.: *CFH*: Idem: *B*; *inscr. decst:* *ADFG* 2) quanto: *AHEFOH* 3) app. et: *CDEGH* 4) dilatationes frast.: *Codd. coll.* 5) et: *decst: BCDF* 6) peremptorio: *ABCDEFGHI* 7) pro-
batis: *Codd. coll. o.* 8) fuerit fac.: *ABCDEFGHI* 9) Data etc.: *decst:* *Codd. coll.*